
Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021, 243, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/256/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 - Edição: 243 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
OFÍCIOS 4 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 - Edição: 243 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 501/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal,
em conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136,
inciso IX, c/c artigo 158,
RESOLVE:
Conceder  ao  servidor,  Geraldo  Simas  de  Macedo,  Auxiliar
Administrativo,  matrícula  nº  7.744,  admitido  em  19/12/1996,
Licença Prêmio, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar a de
01/02/2021  e  com  término  em  02/05/2021,  conforme  Processo
Administrativo nº 1459/2020.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 630/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Julia Terroso da Silva, do cargo em comissão de Chefe
de  Coordenadoria  Financeira,  Símbolo  DAS-4,  da  Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 631/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Layla Medeiros Felizardo, do cargo em comissão de
Chefe de Diretoria Administrativa, Símbolo DAI-1, da Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 632/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Bruno  Aguiar,  do  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Diretoria de Proteção Social Básica, Símbolo DAI-1, da Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 633/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Marcos Vinicios Carvalho dos Santos, do cargo em
comissão de  Chefe de Diretoria do Programa Bolsa Família,
Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 634/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Jocarly Alves Junior, do cargo em comissão de Chefe de
Departamento de Planejamento Longevidade, Símbolo DAI-8,
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda
e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 635/21



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 - Edição: 243 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Flavio da Costa Barreto,  do cargo  em comissão  de
Assessoria Administrativa, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 636/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Rita Márcia Jorge Pereira, do cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Acompanhamento e Avaliação do MROSC,
Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 637/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Letícia Lima Regadas, do cargo em comissão de Chefe
de  Diretoria  de  Proteção  Social  Especial  (Média  e  Alta
complexidade),  Símbolo  DAI-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 638/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Luciane  Bastos  Holmes,  do  cargo  em  comissão  de
Chefe de Divisão de Transferência Financeira, Símbolo DAI-9,
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda

e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 628/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Daniel dos Santos
Bertolossi,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Especial do Gabinete VI, Símbolo CA-7, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 639/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021, 
RESOLVE:
Nomear,  Layla  Medeiros  Felizardo,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Chefe de Coordenadoria Administrativo, Símbolo
DAS-4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 640/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  Bruno Aguiar,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de
Chefe  de  Diretoria  Financeira,  Orçamentária  e  Tesouraria,
Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 - Edição: 243 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 641/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Letícia Lima Regadas, para exercer o cargo em comissão
de  Chefe  de  Diretoria  de  Gestão  SUAS,  Símbolo  DAI-1,  da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 642/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Júlia Terroso da Silva, para exercer o cargo em comissão
de  Chefe  de  Diretoria  Contábil,  Símbolo  DAI-1,  da  Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 643/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Anna Carolina Macedo Cardoso, para exercer o cargo
em  comissão  de  Chefe  de  Diretoria  de  Proteção  Básica  e
Especial,  Símbolo  DAI-1,  da  Secretar ia  Munic ipal  de
Desenvolvimento  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 644/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Marcos Vinícius Carvalho dos Santos, para exercer o
cargo  em comissão  de  Chefe  de  Departamento  Serviços  de
Bolsa  Família,  Símbolo  DAI-3,  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 645/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  Lucianne  Alves  da  Silva,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Chefe de Departamento de FPA, Símbolo DAI-4, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 646/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Lorreni Rocha Oliveira Silva, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Departamento de Gestão de Proteção
Sociais, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 647/21



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 - Edição: 243 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  Luciane  Bastos  Homes,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Chefe  de  Departamento  de  Programa  Social,
Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 648/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  Flávio  da  Costa  Barreto,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de  Chefe de Departamento de Transporte, Símbolo
DAI-8, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 649/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do
Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Jocarly Alves Junior, para exercer o cargo em comissão
de  Chefe  de  Departamento  da  3º  Idade,  Símbolo  DAI-9,  da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 650/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do

Decreto nº 3.236 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  Rita  Márcia  Jorge Pereira,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Chefe de Divisão de Gestão de Contrato, Símbolo
DAI-9, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 652/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, André Luís Ferreira
Areas,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Comunicação, Símbolo CA-1, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 651/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art.
250, inciso II e considerando o parecer da Procuradoria às fls. 11 do
Processo Administrativo nº 1418/2020,
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 856/2020, que concede a servidora Vânia
Viana de Souza Cardoso, Advogada do Quadro de Permanente de
Pessoal  do  Poder  Executivo  do  Município  de  Arraial  do  Cabo,
matrícula nº 32.577, Promoção Vertical tendo seus efeitos a partir de
01/05/2020, na forma dos arts. 17 e 18 da Lei nº 2.166, de 1º de
fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

OFÍCIOS

EXTRATO DE TERMO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO Nº
051/20 – PROCESSO NÚMERO 1912/2020

Extinção, em decorrência do prazo, do Contrato Nº 51/20-SECOB



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 - Edição: 243 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA:  EMPREENDIMENTOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA
LAGOS EIRELI
CNPJ: 36.882.377/001-69
VALOR:  R$  60.303,52  (sessenta  mil,  trezentos  e  três  reais  e
cinquenta e dois centavos)
RESUMO DO OBJETO: Torna pública a extinção, em decorrência do
término do prazo contratual,  a  partir  de 23/11/2020,  os  vínculos
estabelecidos entre as partes pelo Contrato nº 51/20, firmado em 22
de  setembro  de  2020,  referente  à  execução  dos  serviços  de
construção de escada e muro na Travessa da Rua Vera Cruz, Praia
dos Anjos, neste município de Arraial do Cabo.

Arraial do Cabo, 28 de janeiro de 2021
Pedro Reis Cajueiro de Andrade

Secretário Municipal De Obras, Indústrias, Comércio, Habitação E
Regularização Fundiária


		2021-01-29T20:57:20+0000




